

گزارش از فعالیت های شورای استکهلم در ۸ مارس، روز جهانی زن

۸ مارس را با باندربول و پلاکارد ها و تصاویر سه زن مبارز و محکوم به اعدام ، شریفه محمدی، پخشان عزیزی و وریشه محمدی شروع کردیم.

اولین تجمعی که داشتیم تظاهراتی بود که شبکه « با هم علیه راسیسم» و شورا که یکی از اعضای این شبکه است، فراخوان داده بودند. یکی از سخنرانان مهرنوش شفیعی بود، او از بحران سرمایه داری، جنگ و رشد ملیتاریسم، ناسیونالیسم ، فاشیسم و قدرت های ارتجاعی و مذهبی و سرکوبگر و تاثیر ان در زندگی زنان در سراسر جهان و همچنین تشدید استثمار و گسترش ستم جنیستی مختصری سخن گفت. از نسل کشی در غزه و زنان فلسطینی که مراقبت از جامعه ای زخمی و رنج دیده را به عهده دارند و مشعل ادامه زندگی را پاسداری می کنند یاد کرد و اشاره ای به سختی شرایط زنان در افغانستان داشت. در ادامه به رزم زنان در ایران و برخورد جنایتکارانه جمهوری اسلامی و ترس این رژیم از بهم پیوندی جنبش های کارگری و زنان و فرودستان پرداخت و از همه در خواست کرد که صدایشان را علیه احکام اعدام شریفه محمدی مبارز زنان و کارگری، پخشان عزیزی و وریشه مرادی هر چه رساتر کنند.

با توضیح ضرورت برانداختن سرمایه داری به مثابه عامل همه مصائبی که درگیر آن هستیم ، خواهان سر و سامان دادن به جنبش هایی از پائین شد و با تاکید بر امکان ساختن جهانی بهتر به سخنان خود خاتمه داد.

این تجمع در ادامه، به تظاهرات گروه فلسطینی پیوست. در آنجا هم در بخشی از برنامه ، سخنرانی مشترک دو نفر از شبکه « با هم علیه راسیسم» الین گوفین (الیترناتیو سوسیالیستی) و فرزانه ابیری (شورای استکهلم) را داشتیم. این سخنرانان بعد از معرفی خود به عنوان سوسیالیست، از اینکه گروه فلسطینی موضوع تظاهرات امروز را ۸ مارس، روز جهانی زن، تعیین کرده است، ابراز خوشحالی کردند و امیدشان را از بهم پیوندی این جنبش ها ابراز کردند. دو سخنران از جمله، به رشد راسیسم و فاشیسم، ترامپ و دیگر نژاد پرستان و ضرورت مبارزه سخن گفتند. از کارگران بنادر در سوئد ، اسپانیا، بلژیک، ایتالیا، یونان و... که برای ممانعت از ارسال وسایل نظامی به اسرائیل اعتصاب کردند به عنوان قهرمانان یاد کرده و از آنان سپاسگزاری کردند. الین گوفین، با نقل قولی از گرامشی « جهان قدیم در حال مرگ است، جهان نو در تقلا ی زایش، هیولاها در این موقع ظاهر می شوند» ترامپ را از مصادیق ان هیولا دانست.

فرزانه از احکام فزاینده اعدام در ایران و به ویژه احکام اعدام، شریفه محمدی، پخشان عزیزی و وریشه مرادی و مبارزه زنان از زندان و پیام وریشه محمدی از زندان در گرامی داشت ۸ مارس، سخن گفت در آخر سخنرانان از ضرورت برپایی جنبش هایی از پایین برای مقابله با وضعیت موجود و مبارزه علیه سرمایه داری سخن گفتند.

ادامه این تظاهرات راهپیمایی در مرکز شهر استکهلم بود و رفقای شورا هم همراه بودند.

سخنرانی مشترک دو عضو شبکه « با هم علیه راسیسم» و متنی که مشترکا تهیه کرده بودیم، کارجدید و جالبی بود که برای اولین بار تجربه می کردیم.

پر توان باد رزم زنان برای رهائی
نابود باد رژیم سرمایه داری اسلامی ایران
زنده باد آزادی - زنده باد سوسیالیسم

لینک فیلم بخش هایی از تظاهرات در یوتیوب

<https://youtu.be/TgdvI6QyYqk>